
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO CONSOLIDATO

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 354 del 16/04/2020

Oggetto: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2019-2021. COMPENSI ANNO 2020. 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- La  Determina  Dirigenziale  n  518/2019  che  ha  istituito  la  Posizione  Organizzativa 
“Programmazione, Rendicontazione e Bilancio Consolidato” dal 22//05/2019 al 21/05/2020.  

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012, pubblicato 
nella  Gazzetta  Ufficiale  20  marzo  2012  n.67,  è  stato  adottato  il  Regolamento  di  attuazione 
dell’articolo 16, comma 25, del  D. L. 138/2011 recante le specifiche modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziaria;

CONSIDERATO: 

Che con delibera n. 15/2018 del 26/02/2018 il Consiglio Provinciale ha preso atto dell’esito della 
procedura prevista dal Decreto Ministeriale n. 23 del 15 Febbraio 2012 ed ha nominato revisori dei 
conti dell’Ente, ai sensi dell’art. 235, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 per il  triennio 2018/2021,  i 
Sigg.ri:

- Dr.ssa MENGHINI SABINA :Presidente;

Determina n. 354 del 16/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-Dr. DONINI ETTORE: Membro

-Dr. TALIGNANI GABRIELE: Membro

VISTO  l'articolo 241 del  T.U.E.L.  che detta  le  norme per  la  determinazione del  compenso dei 
revisori medesimi e la sopracitata deliberazione di Consiglio che ha stabilito il compenso annuo 
nella misura di Euro 13.560,00 per ciascun componente ed in Euro 20.340,00 per il Presidente del 
Collegio, per un importo complessivo di Euro 47.460,00, oltre Iva e contributi previdenziali ed i 
rimborsi spese spettanti per legge;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  39  del  30/09/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato  un  aggiornamento  del  compenso  annuo  del  collegio  dei  revisori,  quantificando  un 
importo complessivo annuo pari ad Euro 81.408,00 compresi oneri previdenziali e fiscali dovuti,  
suddiviso nel modo seguente:

Presidente: Dr.ssa Menghini Sabina compenso € 27.498,00 oltre iva e contributi previdenziali per 
complessivi  € 34.889.40;

membri:

Dr. Donini Ettore compenso € 18.332,00 oltre iva e contributi previdenziali e così per €  23.259,30;

Dr. Talignani  Gabriele  compenso  €  18.332,00  oltre  iva  e  contributi  previdenziali  e  così  per  € 
23.259,30

CONSIDERATO che , ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del succitato Decreto Ministeriale 
20 maggio 2005 “ai componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del Comune ove ha sede  
l’Ente  spetta  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  effettivamente  sostenute,  per  la  presenza  
necessaria  o  richiesta  presso  la  sede  dell'ente  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni.  Ai  
componenti  dell'organo  di  revisione  spetta  inoltre,  ove  ciò  si  renda  necessario  in  ragione  
dell'incarico svolto, il  rimborso delle spese effettivamente sostenute per il  vitto e l'alloggio. Tali  
rimborsi saranno effettuati nella misura determinata per i componenti l'organo esecutivo dell'ente e  
saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione comprovante l'esistenza delle condizioni  
previste dalla normativa.”

RITENUTO di quantificare pertanto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 3 del citato Decreto 
Ministeriale  20.05.2005,  un  importo  presunto  pari  ad  Euro  3.592,00 per  rimborso  spese 
effettivamente sostenute ;

CONSIDERATO altresì che:

- il Bilancio di Previsione per l’annualità 2020 è stato approvato con atto del Consiglio Provinciale 
n. 54 del 20/12/2019

- il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’annualità 2020 è stato approvato con Decreto del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020

-  che  nel  bilancio  di  previsione,  è  iscritta  al  capitolo  300400510000  Compensi  agli  organi 
istituzionali  di  revisione,  di  controllo  e  altri  incarichi  istituzionali,  Titolo  1,  Missione  1,  (Servizi 
Istituzionali,  Generali,  di  Gestione  )  Programma  1  (Organi  istituzionali),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.001.008  (Compensi  agli  organi  istituzionali  di  revisione)  una  disponibilità  pari  ad  € 
85.000,00;

RICHIAMATI  altresì gli articoli 237 e 240 del D.Lgs n. 267/2000 che regolano rispettivamente il 
funzionamento dell’organo di revisione contabile e le responsabilità dei revisori;

Determina n. 354 del 16/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- che la spesa per l’anno 2020 a titolo di indennità del Collegio dei Revisori viene determinata ai 
sensi della normativa vigente, in Euro €. 81.408,00 compreso IVA e contributi previdenziali, così 
suddivisa:

D.ssa Menghini Sabina      34.889,40 

Dr. Donini Ettore                 23.259,30

Dr Talignani Gabriele          23.259,30

- di  quantificare inoltre la spesa annua 2020 per rimborso spese effettivamente sostenute dal 
Collegio dei Revisori in Euro 3.592,00;

-  di  impegnare la  spesa complessiva  di  €  85.000,00 al  capitolo 300400510000 Compensi  agli 
organi istituzionali  di  revisione,  di  controllo e altri  incarichi  istituzionali,  Titolo 1,  Missione 1, 
(Servizi Istituzionali, Generali, di Gestione ) Programma 1 (Organi istituzionali), Codice Bilancio 
U.1.03.02.001.008 (Compensi agli organi istituzionali di revisione) del Bilancio 2020.

- di dare atto  che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2020;

- di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 354 del 16/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

Determinazione Dirigenziale n. 354 / 2020 

Proposta n. 1449/2020

Oggetto:  COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2019-2021. COMPENSI ANNO 2020. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 16/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


